Isamis/

Tânia Cristina Lemes Soares Focesi
Diretora Geral

IFSP - DAR

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO CE PESSOAL

ATO DE DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS

Edital 004/2020 de 08/01/2020

A Diretora Geral do Câmpus Caraguatatuba torna público o cronograma previsto do processo seletivo

simplificado para a contratação de professores substitutos, nos termos do Ecital n° 004/2020, referente,

exclusivamente, às áreas e vagas existentes neste câmpus.

Câmpus: 	Caraguatatuba Áreas e vagas: 	L cenciatura em Quinica (1 vaga)

Área Temas Referências

Química Geral Ácidos, Bases e escala de
pH

- Princípios de Química: Quest onando a Vida Moderna e o
Meio Ambiente — Atkins, P.W., Jones, L., Laverman, L.Editora
Bookman — 7a  Edição. 2018;
- Química. Cuímica Geral. 1° ano — Feltre, R.Editora Moderna.
7a  Edição. 2:J08.

Química Ambiental Problemas Ambientais
- Química ambiental — Bairc, C. — 49  Ed. — 2011. Editora
Bookman.

Química Orgânica Interações Intermoleculares
na Química Orgânica

- Química Orgânica — vol. 1 2 2, Solomons, T.W.
Graham, F -yhle, Craig b., Sryder, Scott A. Editora LTC
Exatas Didático. 129  Edição 2018;
- Quirnica. Química Orgânica 39  ano — Feltre, R. Editora
Moderna. 79  Edição. 2008.

Orientações: O Candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano d.?, aula e apresenta-lo no dia
da banca, em três vias (a expensas do candidato).

Caraguatatuba, 09 de janeiro de 2020.

	00000001